

## Theft/Stealing چوری /سرقہ

1. وَالسَّارِقُ وَالسَّارِقَةُ فَاقْطَعُوا أَيْدِيَهُمَا جِزَاءً بِمَا كَسَبَا نَكَالًا مِّنَ اللَّهِ وَاللَّهُ عَزِيزٌ حَكِيمٌ ﴿٣٨﴾

اور جو چوری کرے مرد ہو یا عورت ان کے ہاتھ کاٹ ڈالو یہ ان کے فعلوں کی سزا اور اللہ کی طرف سے عبرت ہے اور اللہ زبردست (اور) صاحب حکمت ہے۔ ﴿٣٨/a :5﴾

As to the thief, male or female chop off his or her hands, a punishment for what they earned, an exemplary punishment from Allah and Allah is Mighty, Wise. ﴿٥: Al-Ma'idah\38﴾

## Rebellion and Conversion بغاوت وارتداد

1. إِنَّمَا جَزَاءُ الَّذِينَ يُحَارِبُونَ اللَّهَ وَرَسُولَهُ وَيَسْعَوْنَ فِي الْأَرْضِ فَسَادًا أَنْ يُقَتَّلُوا أَوْ يُصَلَّبُوا أَوْ تُنَقَّلَ

أَيْدِيهِمْ وَأَرْجُلُهُمْ مِّنْ خِلَافٍ أَوْ يُنْفَوْا مِّنَ الْأَرْضِ ذَلِكَ لَهُمْ خِزْيٌ فِي الدُّنْيَا وَلَهُمْ فِي الْآخِرَةِ عَذَابٌ عَظِيمٌ ۚ إِلَّا الَّذِينَ تَابُوا مِن قَبْلِ أَنْ تَقْرَأُوا عَلَيْهِمْ فَاعْلَمُوا أَنَّ اللَّهَ غَفُورٌ رَّحِيمٌ ﴿٣٣-٣٤/a :5﴾

جو لوگ اللہ اور اس کے رسول سے لڑائی کریں اور ملک میں فساد کرنے کو دوڑتے پھریں ان کی یہی سزا ہے کہ قتل کر دیئے جائیں یا سولی چڑھا دیئے جائیں یا ان کے ایک ایک طرف کے ہاتھ اور ایک ایک طرف کے پاؤں کاٹ دیئے جائیں یا ملک سے نکال دیئے جائیں یہ تو دنیا میں ان کی رسوائی ہے اور آخرت میں ان کے لیے بڑا (بھاری) عذاب تیار ہے ﴿٣٣-٣٤/a :5﴾ ہاں جن لوگوں نے اس سے پیشتر کہ تمہارے قابو میں آجائیں توبہ کر لی تو جان رکھو کہ اللہ بخشنے والا مہربان ہے۔ ﴿٣٣-٣٤/a :5﴾

The punishment of those who wage war against Allah and His Messenger, and strive for mischief through the land is: execution, or crucifixion, or the cutting off of hands and feet from opposite sides, or exile from the land: that is their disgrace in this world, and a heavy punishment is theirs in the Hereafter; ﴿٥: Al-Ma'idah\33-34﴾ Except for those who repent before they fall into your power: in that case, know that Allah is Oft-Forgiving, Most Merciful. ﴿٥: Al-Ma'idah\33-34﴾

2. يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا مَنْ يَرْتَدَّ مِنكُمْ عَن دِينِهِ فَسَوْفَ يَأْتِي اللَّهَ بِقَوْمٍ يُحِبُّهُمْ وَيُحِبُّونَهُ أَذِلَّةٌ عَلَىٰ

الْمُؤْمِنِينَ أَعَدَّ عَلَى الْكَافِرِينَ يَجَاهِدُونَ فِي سَبِيلِ اللَّهِ وَلَا يَخَافُونَ كَوْمَةً لَا يَمِطُ ذَلِكَ فَضْلُ اللَّهِ  
يُؤْتِيهِ مَنْ يَشَاءُ وَاللَّهُ وَاسِعٌ عَلِيمٌ ﴿٥﴾

اے ایمان والو! اگر کوئی تم میں سے اپنے دین سے پھر جائے گا تو اللہ ایسے لوگ پیدا کر دے گا جن کو وہ دوست رکھے اور جسے وہ دوست رکھیں اور جو مومنوں کے حق میں نرمی کریں اور کافروں سے سختی سے پیش آئیں اللہ کی راہ میں جہاد کریں اور کسی ملامت کرنے والی کی ملامت سے نہ ڈریں یہ اللہ کا فضل ہے وہ جسے چاہتا ہے دیتا ہے اور اللہ بڑی کشائش والا اور جاننے والا ہے۔ ﴿5: Al-Ma'idah/a﴾

O you who believe! if any one from among you turns back from his faith, soon will Allah produce a people whom He will love as they will love Him, - lowly with the believers, mighty against the unbelievers, fighting in the way of Allah, and never afraid of the reproaches of such as find fault. That is the grace of Allah, which He will bestow on whom He pleases. And Allah is Ample Giving, Knowing. ﴿5: Al-Ma'idah\54﴾

3. إِنَّ الَّذِينَ آمَنُوا ثُمَّ كَفَرُوا ثُمَّ آمَنُوا ثُمَّ كَفَرُوا ثُمَّ أَدَّوْا لَكُفْرًا لَمْ يَكُنِ اللَّهُ لِيُعْفِرْ لَهُمْ وَلَا لِيَهْدِيَهُمْ سَبِيلًا ﴿٤﴾  
جو لوگ ایمان لائے پھر کافر ہو گئے پھر ایمان لائے پھر کافر ہو گئے پھر کفر میں بڑھتے گئے ان کو اللہ نہ توبخشے گا اور نہ سیدھا راستہ دکھائے گا۔ ﴿4: Al-Ma'idah/a﴾

Verily, those who believe, then disbelieve, again believe and again disbelieve, and go on increasing in disbelief; Allah will not forgive them, nor guide them on the right way. ﴿4: An-Nisa'a\137﴾

4. إِنَّ الَّذِينَ اشْتَرُوا الْكُفْرَ بِالْإِيمَانِ لَنْ يَضُرُّوا اللَّهَ شَيْئًا وَلَهُمْ عَذَابٌ أَلِيمٌ ﴿٣﴾  
جن لوگوں نے ایمان کے بدلے کفر خریدا وہ خدا کا کچھ نہیں بگاڑ سکتے اور ان کو دکھ دینے والا عذاب ہوگا۔ ﴿3: Al-Ma'idah/a﴾

(3: Al-Ma'idah/a)

Surely those who have bought disbelief at the price of faith shall do no harm at all to Allah, and they shall have a painful chastisement. ﴿3: A'I-Imran\177﴾

(3: A'I-Imran\177)

### Usurping Other's Property Things ناحق دوسروں کا مال کھانا

1. وَلَا تَأْكُلُوا أَمْوَالَكُمْ بَيْنَكُمْ بِالْبَاطِلِ وَتُدْنُوا بِهَا إِلَى الْحُكَّامِ لِتَأْكُلُوا فَرِيقًا مِّنْ أَمْوَالِ النَّاسِ بِالْإِثْمِ

وَأَنْتُمْ تَعْلَمُونَ ﴿٢﴾

اور ایک دوسرے کا مال ناحق نہ کھاؤ اور نہ اس کو (رشوۃ) حاکموں کے پاس پہنچاؤ تاکہ لوگوں کے مال کا کچھ حصہ ناجائز طور پر کھا جاو اور (اسے) تم جانتے بھی ہو۔ ﴿٢﴾ (2: Al-Baqarah\188)

And neither usurp your property among yourselves by false means, nor use it as bait for the judges, with intent that you may usurp property of people wrongfully and knowingly. ﴿٢﴾ (2: Al-Baqarah\188)

2. يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَأْكُلُوا أَمْوَالَكُم بَيْنَكُم بِالْبَاطِلِ إِلَّا أَنْ تَكُونُوا تِجَارَةً عَنْ تَرَاضٍ مِّنْكُمْ وَلَا تَقْتُلُوا أَنْفُسَكُمْ إِنَّ اللَّهَ كَانَ بِكُمْ رَحِيمًا ﴿٢﴾ وَمَنْ يَفْعَلْ ذَلِكَ عُدْوَانًا وَظُلْمًا فَسُوفَ نُصَلِّيهِ نَارًا ۚ وَكَانَ ذَلِكَ عَلَى اللَّهِ يَسِيرًا ﴿٢﴾

مومنو! ایک دوسرے کا مال ناحق نہ کھاؤ ہاں اگر آپس کی رضامندی سے تجارت کا لین دین ہو (اور اس سے مالی فائدہ حاصل ہو جائے تو وہ جائز ہے) اور اپنے آپ کو ہلاک نہ کرو کچھ شک نہیں کہ اللہ تم پر مہربان ہے ﴿٢﴾ اور جو تعدی اور ظلم سے ایسا کرے گا ہم اس کو عنقریب جہنم میں داخل کریں گے اور یہ اللہ کو آسان ہے۔ ﴿٢﴾

(4: An-Nis'a\29-30)

O you who believe! Devour not your property among yourselves by illegal means, except by trade by mutual good-will: Nor kill yourselves. Verily Allah has been Most Merciful to you. ﴿٢﴾ And whoso does that aggressively and unjustly We shall cast him into the Fire. And easy it is for Allah. ﴿٢﴾ (4: An-Nis'a\29-30)

## Tyranny, Oppression and Iniquity      ظلم، تعدی اور زیادتی

1. وَإِذْ قَالَ لُقْمَانُ لِابْنِهِ وَهُوَ يَعِظُهُ يَا بُنَيَّ لَا تُشْرِكْ بِاللَّهِ إِنَّ الشِّرْكَ لَظُلْمٌ عَظِيمٌ ﴿٣١﴾ اور (اس وقت کو یاد کرو) جب لقمان نے اپنے بیٹے کو نصیحت کرتے ہوئے کہا کہ بیٹا! اللہ کے ساتھ شرک نہ کرنا۔ شرک تو بہت بڑا ظلم ہے۔ ﴿٣١﴾ (31: Luqm'an\1)

And when Luqman said to his son while he admonished him: O my son! do not associate aught with Allah; most surely polytheism is a grievous iniquity. ﴿٣١﴾ (31: Luqm'an\1)

2. وَمَنْ أَظْلَمُ مِمَّن مَنَّ مَسْجِدَ اللَّهِ أَنْ يُذْكَرَ فِيهَا اسْمُهُ وَسَعَىٰ فِي خَرَابِهَا أُولَٰئِكَ مَا كَانَ لَهُمْ أَنْ

يَدْخُلُوهَا إِلَّا الْخَائِفِينَ لَهُمْ فِي الدُّنْيَا خِزْيٌ وَ لَهُمْ فِي الْآخِرَةِ عَذَابٌ عَظِيمٌ ﴿

اور اس سے بڑھ کر ظالم کون، جو اللہ کی مسجدوں میں اللہ کے نام کا ذکر کئے جانے کو منع کرے اور ان کی ویرانی کی کوشش کرے۔ ان لوگوں کو کچھ حق نہیں کہ ان میں داخل ہوں، مگر ڈرتے ہوئے۔ ان کے لیے دنیا میں رسوائی ہے اور آخرت میں بڑا عذاب۔ ﴿ (2: Al-Baqarah\114)

And who is more unjust than he who prevents from the mosques of Allah, from being remembered His name and strives to ruin them? It was not proper for them to enter there except in fear. For them there is nothing but disgrace in this world, and in the world to come, a grievous chastisement. ﴿ (2: Al-Baqarah\114)

3. فَمَنْ أَظْلَمُ مِمَّنْ كَذَبَ عَلَى اللَّهِ وَكَذَّبَ بِالصِّدْقِ إِذْ جَاءَهُ ۗ أَلَيْسَ فِي جَهَنَّمَ مَثْوًى لِّلْكَافِرِينَ ﴿

پھر اس سے کون زیادہ ظالم ہے جس نے اللہ پر جھوٹ بولا اور سچی بات کو جھٹلایا جب اس کے پاس آئی کیا دوزخ میں کافروں کا ٹھکانا نہیں ہے۔ ﴿ (39: Az-Zumar\32)

Who is then more unjust than he who utters a lie against Allah and gives the lie to the truth when it comes to him; is there not in hell an abode for the unbelievers? ﴿ (39: Az-Zumar\32)

4. وَمَنْ يَتَعَدَّ حُدُودَ اللَّهِ فَأُولَٰئِكَ هُمُ الظَّالِمُونَ ﴿

اور جو اللہ کی حدوں سے تجاوز کرے گا سو وہی ظالم ہیں۔ ﴿ (2: Al-Baqarah\229)

And whoever exceeds the limits of Allah these it is that are the unjust. ﴿ (2: Al-Baqarah\229)

5. وَمَنْ أَظْلَمُ مِمَّنْ ذُكِّرَ بِآيَاتِ رَبِّهِ فَأَعْرَضَ عَنْهَا وَنَسَىٰ مَا قَدَّمَتْ يَدَا ۗ إِنَّا جَعَلْنَا عَلَىٰ قُلُوبِهِمُ الْكِتَابَ

أَنْ يَفْقَهُوهُ وَفِي آذَانِهِمْ وَقْرًا ۗ وَإِنْ تَدْعُهُمْ إِلَى الْهُدَىٰ فَلَنْ يَهْتَدُوا إِلَّا أَلْفَاكًا ﴿

اور اس سے زیادہ ظالم کون ہے جسے اس کے رب کی آیتوں سے نصیحت کی جائے پھر ان سے منہ پھیر لے اور جو کچھ اس کے ہاتھوں نے آگے بھیجا ہے بھول جائے بے شک ہم نے ان کے دلوں پر پردے ڈال دیئے ہیں کہ اسے نہ سمجھیں اور ان کے کانوں میں گرانی ہے اور اگر تو انہیں ہدایت کی طرف بلائے تو بھی وہ ہرگز کبھی راہ پر نہ آئیں گے۔ ﴿

(18: Al-An'am\54)

And who is more unjust than he who is reminded of the

communications of his Lord, and then he turns away from them and forgets what his two hands have sent before? Surely We have placed veils over their hearts lest they should understand it and a heaviness in their ears; and if you call them to the guidance, they will not ever follow the right course in that case. ﴿18: Al-Kahf\57﴾

6. إِنَّ اللَّهَ لَا يَظْلِمُ النَّاسَ شَيْئًا وَلَكِنَّ النَّاسَ أَنفُسُهُمْ يَظْلِمُونَ ﴿١٨﴾

بے شک اللہ لوگوں پر ذرہ ظلم نہیں کرتا لیکن لوگ ہی اپنے آپ پر ظلم کرتے ہیں۔ ﴿10: f: 44﴾

Surely Allah does not do any injustice to people, but people are unjust to themselves. ﴿10: Yunas\44﴾

7. إِنَّ اللَّهَ لَا يَظْلِمُ مِثْقَالَ ذَرَّةٍ وَإِنْ تَكَ حَسَنَةً يُّضَعِفْهَا وَيُؤْتِ مِنْ لَدُنْهُ أَجْرًا عَظِيمًا ﴿٤٠﴾

بے شک اللہ کسی کا ایک ذرہ برابر بھی حق نہیں رکھتا اور اگر نیکی ہو تو اس کو بڑھا کر دیتا ہے اور اپنے ہاں سے بڑا

ثواب دیتا ہے۔ ﴿4: 40﴾

Surely Allah does not do injustice to the weight of an atom, and if it is a good deed He multiplies it and gives from Himself a great reward. ﴿4: An-Nis'a\40﴾

8. وَكُنْتُمْ عَلَيْكُمْ فِيهَا أَنْ تَنْفُسُ بِالنَّفْسِ وَالْعَيْنُ بِالْعَيْنِ وَالْأَنْفُ بِالْأَنْفِ وَالْأُذُنُ بِالْأُذُنِ وَالسِّنُّ

بِالسِّنِّ وَالْجُرُوحُ قِصَاصٌ فَمَنْ تَصَدَّقَ بِهِ فَهُوَ كَفَّارَةٌ لَهُ وَمَنْ لَمْ يَحْكَمْ بِمَا أَنْزَلَ اللَّهُ فَأُولَئِكَ

هُمُ الظَّالِمُونَ ﴿٥٥﴾

اور ہم نے ان پر اس کتاب میں لکھا تھا کہ جان بدلے جان کے اور آنکھ بدلے آنکھ کے اور ناک بدلے ناک کے

اور کان بدلے کان کے اور دانت بدلے دانت کے اور زخموں کا بدلہ ان کے برابر ہے پھر جس نے معاف کر دیا تو وہ

گناہ سے پاک ہو گیا اور جو کوئی اس کے موافق حکم نہ کرے جو اللہ نے اتارا سو وہی لوگ ظالم ہیں۔ ﴿5: 55﴾

(5: a: 45)

And We prescribed to them in it that life is for life, and eye for eye, and nose for nose, and ear for ear, and tooth for tooth, and reprisal in wounds; but he who foregoes it, it shall be an expiation for him; and whoever did not judge by what Allah revealed, those are they that are the unjust. ﴿5: Al-Ma'idah\45﴾

9. إِلَّا مَنْ ظَلَمَ ثُمَّ بَدَّلْ حَسَنًا بَعْدَ سُوءٍ فَإِنِّي عَفُورٌ رَّحِيمٌ ﴿٥٥﴾

مگر جس نے ظلم کیا پھر برائی کے بعد اسے نیکی سے بدل دیا ہو تو میں بخشنے والا مہربان ہوں۔ ﴿55﴾

(11/w :27)

Neither he who has been unjust, then he does good instead after evil, for surely I am the Forgiving, the Merciful: ﴿27: An-Naml\11﴾

10. وَالَّذِينَ إِذَا أَصَابَهُمُ الْبَغْيُ هُمْ يَنْتَصِرُونَ ﴿27﴾

اور جو ایسے ہیں کہ جب ان پر ظلم و تعدی ہو تو (مناسب طریقے سے) بدلہ لیتے ہیں۔ ﴿27﴾ (39/8)

And those who, when a great wrong is inflicted on them, defend themselves. ﴿42: Ash-Shura\39﴾

11. فَكَلَّا أَخَذْنَا بِذُنُوبِهِمْ فَمِنْهُمْ مَنْ أَرْسَلْنَا عَلَيْهِ حَاصِبًا وَمِنْهُمْ مَنْ أَخَذَتْهُ الصَّيْحَةُ وَمِنْهُمْ مَنْ

خَسَفْنَا بِهِ الْأَرْضَ وَمِنْهُمْ مَنْ أَعْرَقْنَا وَمَا كَانَ اللَّهُ لِيُظْلِمَهُمْ وَلَكِنْ كَانُوا أَنْفُسَهُمْ يَظْلِمُونَ ﴿42﴾

پھر ہم نے ہر ایک کو اس کے گناہ پر پکڑا پھر کسی پر تو ہم نے پتھروں کا مینہ برسایا اور ان میں سے کسی کو کڑک نے آپکڑا اور کسی کو ان میں سے زمین میں دھنسا دیا اور کسی کو ان میں سے غرق کر دیا اور اللہ ایسا نہ تھا کہ ان پر ظلم کرے لیکن وہی اپنے اوپر ظلم کیا کرتے تھے۔ ﴿29﴾ (40/y)

So each We punished for his sin; of them was he on whom We sent down a violent storm, and of them was he whom the rumbling overtook, and of them was he whom We made to be swallowed up by the earth, and of them was he whom We drowned; and it did not beseem Allah that He should be unjust to them, but they were unjust to their own souls. ﴿29: Al-Ankabut\40﴾

(29: Al-Ankabut\40)

12. وَاللَّهُ لَا يُحِبُّ الظَّالِمِينَ ﴿3﴾

اور اللہ ظالموں کو پسند نہیں کرتا۔ ﴿3﴾ (5/\_)

Allah loves not wrong-doers. ﴿3: A'l-e-Imran\57﴾

13. إِنَّهُ لَا يُفْلِحُ الظَّالِمُونَ ﴿28﴾

بے شک ظالم فلاح نہیں پائیں گے۔ ﴿28﴾ (34/x)

Surely the unjust will not be successful. ﴿28: Al-Qasas\37﴾

14. وَاللَّهُ لَا يَهْدِي الْقَوْمَ الظَّالِمِينَ ﴿258﴾

اور اللہ بے انصافوں کو سیدھی راہ نہیں دکھاتا۔ ﴿258﴾ (2/258)

And Allah does not guide aright the unjust people. ﴿2: Al-Baqarah\258﴾

(2: Al-Baqarah\258)

15. **وَكُلُّ يَوْمٍ آخِذُ اللَّهِ النَّاسَ بِظُلْمِهِمْ مَا تَرَكَ عَلَيْهَا مِنْ دَابَّةٍ وَلَكِنْ يُؤَخِّرُهُمْ إِلَىٰ أَجَلٍ مُّسَمًّى ۖ فَإِذَا جَاءَ أَجْلُهُمْ لَا يَسْتَأْخِرُونَ سَاعَةً وَلَا يَسْتَقْدِرُونَ ﴿١٦﴾**

اور اگر اللہ لوگوں کو انکی بے انصافی پر پکڑے تو زمین پر کسی جاندار کو نہ چھوڑے لیکن ایک مدت مقرر تک انہیں مہلت دیتا ہے پھر جب ان کا وقت آتا ہے تو نہ ایک گھڑی پیچھے ہٹ سکتے ہیں اور نہ آگے بڑھ سکتے ہیں۔ ﴿١٦﴾ (16: An-Nahl)

And if Allâh were to seize mankind for their wrong-doing, He would not leave on it a single moving, but He postpones them for an appointed term and when their term comes, neither can they delay nor can they advance it an hour ﴿١٦﴾ (16: An-Nahl)

16. **وَلَنْ يَنْفَعَكُمْ الْيَوْمَ إِذْ ظَلَمْتُمْ أَنْتُمْ فِي الْعَذَابِ مُشْتَرِكُونَ ﴿٤٣﴾**

اور جب تم ظلم کرتے رہے تو آج تمہیں یہ بات فائدہ نہیں دے سکتی کہ تم (سب) عذاب میں شریک ہو۔ ﴿٤٣﴾ (39: Az-Zukhruf)

And since you were unjust, it will not profit you this day that you are sharers in the chastisement. ﴿٤٣﴾ (43: Az-Zukhruf)

17. **إِنَّ الظَّالِمِينَ لَهُمْ عَذَابٌ أَلِيمٌ ﴿٢٢﴾**

بے شک ظالموں کے لیے دردناک عذاب ہے۔ ﴿٢٢﴾ (14: Ibrahim)

Surely it is the unjust that shall have the painful punishment. ﴿٢٢﴾ (14: Ibrahim)

18. **فَوَيْلٌ لِلَّذِينَ ظَلَمُوا مِنْ عَذَابِ يَوْمِ إِلِيمٍ ﴿٤٣﴾**

پس جنہوں نے ظلم کیا ان کے لیے دردناک دن کے عذاب سے تباہی ہے۔ ﴿٤٣﴾ (65: Az-Zukhruf)

So woe to those who were unjust because of the chastisement of a painful day. ﴿٤٣﴾ (65: AZ-Zukhruf)

19. **وَمَا لِلظَّالِمِينَ مِنْ أَنْصَارٍ ﴿٢٧﴾**

اور ظالموں کا کوئی مددگار نہیں ہے۔ ﴿٢٧﴾ (2: Al-Baqarah)

And the unjust shall have no helpers. ﴿٢٧﴾ (2: Al-Baqarah)

20. **وَلَا يَزِيدُ الظَّالِمِينَ إِلَّا خَسَارًا ﴿١٧﴾**

اور ظالموں کو اس سے اور زیادہ نقصان پہنچتا ہے۔ ﴿١٧﴾ (17: Al-Isra)

And it adds only to the perdition of the unjust. ﴿٦﴾

(17: Bani Israael / Al-Isra\82)

. 21 وَيَسَّ مَثْوَى الظَّالِمِينَ ﴿٦﴾

وہ ظالموں کا بہت بُرا ٹھکانا ہے۔ ﴿٦﴾ (3: /\_ / 151)

And evil is the abode of the unjust. ﴿٦﴾ (3: Al-e-Imran\151)

. 22 وَمَنْ يَظْلِمْ مِّنكُمْ نَذِقْهُ عَذَابًا كَبِيرًا ﴿٦﴾

اور جو شخص تم میں سے ظلم کرے گا، ہم اس کو بڑے عذاب کا مزہ چکھائیں گے۔ ﴿٦﴾ (19/u :25)

And whoever among you is unjust, We will make him taste a great chastisement. ﴿٦﴾ (25: Al-Furqan\19)

. 23 وَإِنَّ رَبَّكَ لَذُو مَغْفِرَةٍ لِّلنَّاسِ عَلَى ظُلْمِهِمْ وَإِنَّ رَبَّكَ لَشَدِيدُ الْعِقَابِ ﴿٦﴾

اور بے شک تیرا رب لوگوں کو باوجود ان کے ظلم کے معاف بھی کرتا ہے اور تیرے رب کا عذاب بھی سخت

ہے۔ ﴿٦﴾ (13: /i :13)

And most surely your Lord is the Lord of forgiveness to people, notwithstanding their injustice; and most surely your Lord is severe in requiting. ﴿٦﴾ (13:Ar-R'ad\6)

. 24 وَمَا اللّٰهُ يُرِيدُ ظَلَمًا لِّلْعِبَادِ ﴿٦﴾

اور اللہ تو بندوں پر کچھ بھی ظلم نہیں کرنا چاہتا۔ ﴿٦﴾ (40: المؤمن \ 31/4)

And Allâh wills no injustice for (His) slaves. ﴿٦﴾

(40: Al-Mumin /Al-Ghafir\31)